
 雫石町立御所小学校 学校だより   平成 30 年 10 月 31 日(水) N0.18 
     

 

 

 

 

【授業実践研究会】 

 本校では、「自分の考えをもち、進んで学ぶ子供の育成」というテーマのもと、
国語の授業づくりに取り組んできました。その取組みの一端として、本校の４年生・６年生の国
語の授業を町内小・中学校の先生方に見ていただきました。グループ毎に自分たちのテーマにつ
いて、考えを話したり聞いたりしながら新しい考えを生み出そうとする４年生。登場人物の生き

方という難しいテーマについて、じっくりと文章に向き合い考える６年生。授業公開はしていま
せんが、どの学年でも日々の授業の中で「自分の考えをもつこと」「考えを伝えあうこと」に取
り組んでいます。授業に限らず、日々の生活の中でも大切にしたいことです。 

【学習発表会】  

先日の学習発表会には、たくさんの保護者・地域の皆様にお越しいただき、感謝申し上げます。 
「伝えよう １１２人の思い！みんなの心に感謝の花束を」という児童会スローガンのもと、そ
れぞれの学年が発達段階に応じて、学習したことを素材にした表現や心に迫る劇に取り組んでき
ました。当日を迎えるまでに、一人一人がセリフや動きを覚えたり、学年としてまとまりのある
表現にしようと考えたりしてきた子供たち。学習発表会を終えて帰宅した子供たちと各ご家庭で
は、どんな「やりとり」があったでしょうか。きっと、充実感と達成感にあふれた笑顔で、「や
りとり」があったことでしょう。ご家庭におかれましては、衣装や道具の準備に、子供たちの健
康管理等、お力添えをいただき、ありがとうございました。学習発表会で得た一人一人の自信と
学年・学校集団としての力を次の目標につなげていきたいものです。                                                                               

 

 

 
 
 
 

 

１年生「みてみて、きいて」 

全校呼びかけ 

４年生「マイ・ドリーム」 

２年生「お手紙」 

６年生「白見の竜」 
５年生「真夜中のサンタクロース」 

３年生「ともだちっていいな」 



 
 

堰賛太鼓のご指導、ありがとうございました。 
 旧南畑小学校で教鞭をとられた、堰賛太鼓の創設者縣二三男先生にお越

しいただき、ご指導をいただきました。５・６年生は、創設者の方に直接

ご指導いただくとあって、真剣そのものでした。特にも、太鼓の４番はと

ても速く、子供たちはばちを握りしめ、

一生懸命打ち鳴らしていました。コテージ村まつり、学習発表

会オープニングで、そのばちさばきを披露することができまし

た。一段と迫力のある堰賛太鼓となったことは言うまでもあり

ません。縣先生、ありがとうございました。 

通学路の安全確保にご協力いただき、ありがとうございました。 

 御所小の西側交差点付近の歩道が歩きやすくなったことにお気づきでしたでしょうか。登校

時に歩いてくる子供たちの安全確保のために、御所地区防犯交通安全協会会長根澤將藏様、土

地所有者高橋紀子様にご尽力いただきました。これまで歩行部分の幅が狭くて歩きにくいだろ

うとのご配慮によるものです。ありがとうございました。 

食育の日「銀河のしずく」美味しくいただきました。 
 お米の生産農家の方からいただいた「銀河のしずく」を生産者の方と美

味しくいただきました。生産者、農業法人みのり片子沢の三宅博都様か

ら、米づくりのお話も伺うことができました。ありがとうございました。 

（１０／２２付盛岡タイムス掲載） 

 

            

１ 木 町教研 4時間授業 13:15下校 16 金 4 年社会科見学 

２ 金 5年社会科見学 17 土 御所保育所生活発表会 

３ 土 文化の日  18 日 町内継走大会 町民音楽祭 

４ 日  19 月  

５ 月  20 火 音楽集会 クラブ 集金日 身体測定 

６ 火 
全校朝会 音楽会激励会 委員会 
4年音楽会リハーサル 

21 水  

７ 水  22 木 
授業参観（三世代交流会）学校評議員会 
PTAサイエンスショー 

８ 木  23 金 勤労感謝の日  

９ 金 雫石町小・中音楽会（4年） 24 土  

10 土 図書カフェ 1年親子レク 25 日  

11 日 4 年・6年親子レク 26 月  

12 月  27 火 委員会 5・6年情報モラル学習 

13 火 児童朝会 6年中学校体験入学 28 水 
5・6年先人教育学習  
芽ぐみの会学習発表会 

14 水  29 木  

15 木 4 年農業用施設見学 職員会議 30 金 
児童会集会 3年歯科指導 
おはなしの雫「読み聞かせ」 

 学校の様々な活動について、学校ホームページでも
ご紹介していますので、ぜひ、ご覧ください。 

ぜひ、お越し
ください。 


